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公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

前払費用 27,500 27,500 0

仮払金 306 0 306

流動資産合計 27,806 27,500 0

２．固定資産

基本財産

特定資産

公益目的資産（普通預金） 20,000,000 20,000,000 0

管理運営積立資産（普通預金） 3,906,497 5,946,677 △ 2,040,180

特定費用準備資金（普通預金） 2,531,685 0 2,531,685

その他の固定資産

固定資産合計 26,438,182 25,946,677 491,505

資産合計 26,465,988 25,974,177 491,505

Ⅱ　負債の部

未払金 274,916 222,000 52,916

流動負債合計 274,916 222,000 52,916

固定負債合計 0 0 0

負債合計 274,916 222,000 52,916

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産合計 20,000,000 20,000,000 0

２．一般正味財産 6,191,072 5,752,177 438,895

一般正味財産合計 6,191,072 5,752,177 438,895

正味財産合計 26,191,072 25,752,177 438,895

負債及び正味財産合計 26,465,988 25,974,177 491,811

貸　借　対　照　表
2023年3月31日現在



公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 247 235 12

②受取寄付金

受取寄付金 25,000,000 25,000,000 0

経常収益　計 25,000,247 25,000,235 12

（2）経常費用

①事業費

給付奨学金 21,840,000 23,100,000 △ 1,260,000

給与手当 460,000 420,000 40,000

接待交際費 843,067 0 843,067

旅費交通費 13,224 0 13,224

通信費 29,335 18,846 10,489

支払手数料 72,060 76,440 △ 4,380

事業費　計 23,257,686 23,615,286 △ 357,600

②管理費

役員報酬 180,000 61,836 118,164

給与手当 420,000 420,000 0

消耗品費 37,644 22,066 15,578

賃借料 165,000 165,000 0

支払保険料 90,110 87,680 2,430

租税公課 400 0 400

旅費交通費 61,104 0 61,104

通信費 93,505 155,076 △ 61,571

支払手数料 57,962 60,330 △ 2,368

会議費 76,941 0 76,941

印刷製本費 11,000 33,000 △ 22,000

顧問料 110,000 110,000 0

管理費　計 1,303,666 1,114,988 188,678

経常費用計 24,561,352 24,730,274 △ 168,922

評価損益等調整前当期計上増減額 438,895 269,961 168,934

特定資産評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 438,895 269,961 168,934

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（2022年4月1日から2023年3月31日まで）



公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

2．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 438,895 269,961 168,934

一般正味財産期首残高 5,752,177 5,482,216 269,961

一般正味財産期末残高 6,191,072 5,752,177 438,895

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産期末残高 20,000,000 20,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 26,191,072 25,752,177 438,895



1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

財務諸表に関する注記



Ⅰ．基本財産及び特定資産の明細
（単位:円）

区分 資産の種類 期首残高
当   期

増加額

当   期

減少額
期末帳簿価額

普通預金 25,946,677           25,013,247           24,521,742           26,438,182           

計 25,946,677           25,013,247           24,521,742           26,438,182           

Ⅱ．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位:円）

区分 資産の種類 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に対応

する額）

公益目的資産 20,000,000           (20,000,000) 0 0

管理運営積立資産 3,906,497             (3,906,497) 0

特定費用準備資金 2,531,685             (2,531,685) 0

計 26,438,182           (20,000,000) (6,438,182) 0

　

特

定

財

産

附 属 明 細 書

特

定

財

産



（単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

前払費用 ㈱サカタのタネ 賃料（2023年4･5月分） 27,500                

仮払金 緑税務署 源泉所得税過納分 306                     

27,806                

（固定資産）

基本財産

特定資産 公益目的積立資産 普通預金 奨学金事業のために使用する 20,000,000         

みずほ銀行横浜支店

管理運営積立資産 普通預金 法人管理費用として使用する 3,906,497           

みずほ銀行横浜支店

特定費用準備資金 普通預金 奨学金給付資金の原資として 2,531,685           

みずほ銀行横浜支店 使用する

その他の固定資産

26,438,182         

26,465,988         

（流動負債）

未払金 各事業に係る未払金 274,916              

274,916              

（固定負債）

-                          

274,916              

26,191,072         

財　産　目　録
2023年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

正味財産

負債合計

固定負債合計

流動負債合計

交流会に係る費用及び会計委

託費用

資産合計

固定資産合計



公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目
公益目的

事業会計
法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 247 0 247

②受取寄付金

受取寄付金 23,800,000 1,200,000 25,000,000

経常収益　計 23,800,247 1,200,000 25,000,247

（2）経常費用

①事業費

給付奨学金 21,840,000 21,840,000

給与手当 460,000 460,000

接待交際費 843,067 843,067

旅費交通費 13,224 13,224

通信費 29,335 29,335

支払手数料 72,060 72,060

事業費　計 23,257,686 23,257,686

②管理費

役員報酬 180,000 180,000

給与手当 420,000 420,000

消耗品費 37,644 37,644

賃借料 165,000 165,000

支払保険料 90,110 90,110

租税公課 400 400

旅費交通費 61,104 61,104

通信費 93,505 93,505

支払手数料 57,962 57,962

会議費 76,941 76,941

印刷製本費 11,000 11,000

顧問料 110,000 110,000

管理費　計 1,303,666 1,303,666

経常費用計 23,257,686 1,303,666 24,561,352

評価損益等調整前当期計上増減額 542,561 △ 103,666 438,895

特定資産評価損益等 0

当期経常増減額 542,561 △ 103,666 438,895

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（2022年4月1日から2023年3月31日まで）



公益財団法人サカタ財団 （単位:円）

科　　　　　目
公益目的

事業会計
法人会計 合　　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

2．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 542,561 △ 103,666 438,895

一般正味財産期首残高 5,752,177

一般正味財産期末残高 6,191,072

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高 20,000,000

指定正味財産期末残高 20,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 26,191,072


